<sup>539)</sup> Einschließlich der Inschrift (nicht der Rubrik) *Capitulare legibus additum 803 c. 1–2 (MGH Capit. 1 S. 113, 4–22); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 447f. Die Kapitel sind rezipiert auch oben c. 1, 261–263., offenbar aus derselben Vorlage. Die Lesarten stehen denen der Handschrift Wolfenbüttel,*

*Herzog August Bibliothek, Blankenburg 130 (W) sehr nahe.* <sup>543)</sup> Das Kapitular beginnt de homicidiis clericorum. si quis subdiaconum, aber auch qui statt si quis ist vielfach bezeugt, u. a. in W.

<sup>544)</sup> solidos conponat fehlt im Kapitular, conponat fehlt auch in c. 1, 261. <sup>545)</sup> emunitatem Capit.; inmunitatem c. 1, 262. <sup>546)</sup> aliquid Capit., aliquid Nürnberg, Stadtbibliothek, Cent. V 96 (N) und Vatikan, *Biblioteca Apostolica Vaticana, Pal. Lat. 582 (V).* <sup>547)</sup> fehlt Capit., nicht aber W.

<sup>548)</sup> Statt illi qui bietet das Kapitular quicumque (qui W). <sup>549)</sup> Statt XV – conponat bietet das Kapitular solidis XV culpabilis iudicetur. <sup>550)</sup> Statt solidos conponat bietet das Kapitular solidis culpabilis iudicetur.

conponat. Si nec ad tertiam consentire voluerit<sup>551</sup>, quicquid reus dampni<sup>552</sup> fecerit<sup>553</sup>, totum ille, qui eum<sup>g</sup> infra immunitatem<sup>gh</sup> retinet nec reddere vult, solvere<sup>i</sup> cogatur<sup>k</sup>. Et ipse comes veniens licentiam habeat<sup>l</sup> ipsum hominem infra immunitatem quaerendi, ubicumque eum invenire potuerit. Si autem in<sup>554</sup> prima inquisitione<sup>m</sup> comiti responsum<sup>n</sup> fuerit, quod reus infra immunitatem quidem fuisse, sed<sup>o</sup> fuga lapsus fuerit<sup>555</sup>, statim iuret, quod ipse<sup>p</sup> ad iustitiam cuiuslibet disfaciendam<sup>q</sup> fugere<sup>556</sup> eum<sup>557</sup> non fecisset, et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti<sup>r</sup> in ipsam immunitatem comiti collecta manu quislibet<sup>558</sup> resistere temptaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat, ut<sup>559</sup> ibidem iudicetur. Et<sup>560</sup> sicut ille, qui in<sup>s</sup> immunitate<sup>561</sup> dampnum fecit, DC<sup>t</sup> solidos 10 conponere debet<sup>562</sup>, ita qui comiti collecta manu resistere praesumit<sup>563</sup>, DC<sup>u</sup> solidis culpabilis iudicetur<sup>u</sup>.

CCXCII<sup>vw</sup>. CAPITULA<sup>564</sup>, QUAE DOMNUS<sup>x</sup> KAROLUS IMPERATOR CONSTITUITY.

Ut<sup>z</sup><sup>565</sup> nullus ad<sup>566</sup> placitum arma<sup>567</sup> infra patriam portet<sup>a</sup>.